RESULTADO PARCIAL - EDITAL 50/2024

PROCESSO SEI Nº 23243.011200/2024-16
DOCUMENTO SEI Nº 2418113

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE RONDÔNIA CAMPUS PORTO VELHO CALAMA,  no uso de suas atribuições
legais e da competência que lhe foi delegada por meio do Artigo 177 do Regimento Geral e Portaria n. 1284,
de 24 de junho de 2019, por intermédio do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós- Graduação –
DEPESP, do Departamento de Extensão – DEPEX, da Diretoria de Ensino – DE, torna pública o
RESULTADO PARCIAL  do Edital nº 50/2024/PVCAL-CGAB/IFRO, de 03/09/2024 (SEI 2392706),
para Fomento às Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão na Curricularização das Práticas Integradoras,
especificamente aplicados para a disciplina de Práticas Integradoras dos Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio, com concessão de recursos financeiros para fins de custeio (taxa de bancada), e de bolsas para
iniciação à pesquisa, ao ensino e à extensão de discentes de cursos de nível médio do Campus Porto Velho
Calama.

1. DA AVALIAÇÃO
1.1. Propostas classificadas

ORDEM TÍTULO PROPONENTE PONTUAÇÃO

1 Missão H2O: Mitos, Mistérios e Qualidade das águas Giselle Cavalcante
Saldanha de Andrade 96

2 Habitação Social na Amazônia Sul-Ocidental Sari Possari dos Santos 95

3 Mundo do trabalho, ética e responsabilidade social do técnico em
informática Elisangela Biba Gomes 90

4 Resíduos em Reuso: Desenvolvimento de Protótipo com Resíduos
Eletrônicos Automatizado por Arduino

Virginia da Silva Santos
Amaral 86,50

5 Tecnologia Regional: Desenvolvimento de Protótipo Automatizado por
Arduino com Elementos Regionais

Virginia da Silva Santos
Amaral 53

1.2. Propostas não classificadas

ORDEM TÍTULO PROPONENTE SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Integração de BIM e Topografia no Projeto e Execução de
Obras

Adel Rayol de Oliveira
Silva

Não classificada

Não atende os itens 1.1 e 1.2 do
edital

2 O Papel da Tecnologia no Ensino de Projetos Estruturais
Sustentáveis

Adel Rayol de Oliveira
Silva Não classificada Não atende os itens 1.1 e 1.2 do

edital

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
27/09/2024, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2418113
e o código CRC 0411558A.

Referência: Processo nº 23243.011200/2024-16 SEI nº 2418113

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0